
   

 

Comune di Cedegolo 
 

Provincia di Brescia 
 
 

    
 

ORIGINALE  

 

 

 CODICE ENTE 10297 DELIBERAZIONE N° 24 del 12/10/2016  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
SESSIONE  STRAORDINARIA  SEDUTA  PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA, AI SENSI 

DELLA L.191 DEL 23 DICEMBRE 2009, TRA LA PROVINCIA DI BRESCIA , 

I COMUNI DI CEDEGOLO, BERZO DEMO, CEVO, SAVIORE 

DELL’ADAMELLO, SELLERO E L’UNIONE DEI COMUNI DELLA 

VALSAVIORE, PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI 

ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA’ PROVINCIALE DI ACCESSO ALLA 

VALSAVIORE (S.P. N° 6 – S.P. N° 84 – S.P N°. 42) – I E II LOTTO.  

 

L'anno duemilasedici, addì  dodici del mese di ottobre  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 
MILESI AURELIA Sindaco SI  

GOZZI VALENTINO Presidente del Consiglio SI  

MOTTINELLI PIER LUIGI Consigliere SI  

TIBERTI VERONICA Consigliere SI  

PEDRETTI DANTE Consigliere SI  

PETROBONI ANTONIO SEVERINO Consigliere SI  

FOI VALENTINA Consigliere SI  

BIANCHI MARINA EMANUELA Consigliere SI  

MORESCHI VITTORIO GIOVANNI Consigliere SI  

PEDRETTI SILVIA Consigliere SI  

FRANZINELLI LUCA FABIO Consigliere SI  

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 0  

 

Risultano inoltre presenti gli Assessori esterni : MAFFEIS LAZZARO, MARIOLINI FEDERICO  

Assiste l’adunanza l’infrascritto  Segretario Comunale Orizio dott. Fabrizio Andrea il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Gozzi Valentino, nella sua qualità di  Presidente del 

Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA, AI SENSI 

DELLA L.191 DEL 23 DICEMBRE 2009, TRA LA PROVINCIA DI BRESCIA , I COMUNI 

DI CEDEGOLO, BERZO DEMO, CEVO, SAVIORE DELL’ADAMELLO, SELLERO E 

L’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE, PER L’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO DI ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA’ PROVINCIALE DI ACCESSO 

ALLA VALSAVIORE (S.P. N° 6 – S.P. N° 84 – S.P N°. 42) – I E II LOTTO.  

 

L’Assessore Mariolini Federico illustra il progetto e l’accordo di programma che ne consente 

l’attuazione. 

Il Consigliere Mottinelli Pier Luigi illustra le ragioni per cui la Provincia aderisce all’accordo 

stanziando una cifra rilevante a fronte dell’impegno dei comuni confinanti con il Trentino a 

cofinanziare l’intervento complessivo con una cifra altrettanto rilevante. 

Il Consigliere Moreschi Vittorio Giovanni ritiene positiva l’opera, pur riservandosi di presentare 

eventuali osservazioni e proposte nei termini previsti per l’approvazione della variante. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la delibera della Giunta dell’Unione n.  43  del 02.09.2016 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare di “interventi di riqualificazione lungo la S.S. 42 (S.P. 42) e messa in sicurezza 

dalla prog.va km 95+800 alla prog.va 106+600, sottesa dalla nuova variante, nei comuni di Sellero, 

Cedegolo e Berzo Demo, e lungo la S.P. 6 nei comuni di Cevo e Saviore dell’Adamello CUP 

J57H1600031000”; 

 

CONFERMATA la sussistenza di tutti i presupposti di pubblico interesse necessari ai fini della 

conclusione di un accordo di programma finalizzato a definire in unico contesto e in tempi brevi i 

vari adempimenti procedurali, amministrativi e negoziali necessari ad assicurare l’acquisizione 

delle aree sottoposte a vincolo espropriativi, la realizzazione dell’opera pubblica viaria, la riforma 

della disciplina urbanistica delle aree contermini in maniera coerente con la configurazione e 

posizione che queste verranno ad assumere nel contesto urbano di riferimento, per effetto della 

realizzazione della nuova infrastruttura viaria; 

 

DATO ATTO che l’Accordo di programma costituisce Variante al P.G.T. vigente e al Piano degli 

Interventi e ne comporta la conseguente modifica anche in relazione all’apposizione di vincolo 

preordinato all’esproprio; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 267/2000 l’approvazione dell’Accordo comporta 

la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle medesime opere; 

 

RICHIAMATO l’art. 34 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267, per le procedure di competenza e dato atto 

che l’Accordo di Programma deve essere approvato dal Consiglio Comunale costituendo lo stesso 

variante urbanistica; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, del Responsabile del Servizio 

Urbanistica e LL.PP., espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 espresso dal 

Responsabile dei Servizi Finanziari, in quanto il presente atto comporterà riflessi sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 22 del 22.10.2008 di  approvazione 

degli atti costituenti il P.G.T. e la deliberazione n. 17 del 17.06.2016 di adozione della variante n. 1 

al P.G.T. del Comune di Cedegolo; 

 



CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle for di legge dagli 11 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema di “accordo di programma, ai sensi della l.191 del 23 dicembre 2009, 

tra la Provincia di Brescia, i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, 

Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per l’attuazione del progetto di adeguamento 

della viabilità provinciale di accesso alla Valsaviore (S.P. N° 6 – S.P. N° 84 – S.P N°. 42) – I e 

II lotto” allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale con riferimento agli elaborati 

di progetto di seguito elencati: 

A - Progetto preliminare dell'opera pubblica 

 T1 relazione generale; 

 T2 studio preliminare ambientale; 

 T3 prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di 

lavoro per la stesura dei piani di sicurezza; 

 T4 computo metrico estimativo; 

 T5 quadro economico; 

 G1 inquadramento generale dell’intervento ed individuazione dei siti di interesse storico-

culturale lungo la ex S.S. 42; 

 G2 inquadramento generale dell’intervento ed individuazione dei siti di interesse storico-

culturale lungo la S.P. 6; 

 G3 estratto catastale – piano particellare (Comune di Sellero); 

 G4 estratto catastale – piano particellare (Comune di Cedegolo); 

 G5 rotatoria al bivio per Valle planimetria di progetto su rilievo (Comune di Cedegolo); 

 G6 estratto catastale – piano particellare (Comune di Berzo Demo); 

 G7 svincolo di Via Valle sulla S.P. n.84: planimetria di progetto su rilievo (Comune di Berzo 

Demo); 

 G8 svincolo di Via Valle sulla S.P. n.84: sezioni di progetto su rilievo (Comune di Berzo 

Demo); 

 G9 svincolo di Via Valle sulla S.P. n.84: profili di progetto su rilievo (Comune di Berzo Demo); 

 G10 tratto nel centro abitato di Cevo: planimetria di progetto su rilievo, sezioni di Rilievo e di 

progetto, particolari; 

 G11 tratto da Fresine a Cedegolo: planimetria, sezioni di rilievo e di progetto; 

 G12 tratto da Fresine a Cedegolo: planimetria, sezioni di rilievo e di progetto; 

 G13 particolari costruttivi; 

B - Elaborato di variante al P.G.T. 

 G0 Estratto mappa catastale – sovrapposizione al P.G.T.; 

2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione; 

 

3) di dare atto della  sussistenza di tutti i presupposti di pubblico interesse dell’Accordo di 

Programma, in quanto finalizzato a definire contestualmente e in tempi brevi i vari adempimenti 

procedurali, amministrativi e negoziali necessari ad assicurare l’acquisizione delle aree 

sottoposte a vincolo espropriativo, la realizzazione dell’opera pubblica viaria, la riforma della 

disciplina urbanistica delle aree contermini in maniera coerente con la configurazione e 

posizione che queste verranno a assumere nel contesto urbano di riferimento, per effetto della 

realizzazione della nuova infrastruttura viaria; 

 

4) Di dare atto che il progetto di variante oggetto del presente accordo di programma sarà 

depositato nella segreteria comunale per quindici giorni consecutivi, durante i quali chiunque 

può prenderne visione; nei successivi quindici giorni chiunque ha facoltà di presentare 

osservazioni. Le osservazioni presentate sono controdedotte dal consiglio comunale in sede di 

ratifica ai sensi dell'articolo 34 del D.Lgs. 267/2000.  

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART37,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document


 

5) Di dare atto che, poiché  l'accordo comporta variazione degli strumenti urbanistici, l'adesione 

del sindaco allo stesso deve essere ratificata dal consiglio comunale entro trenta giorni a pena di 

decadenza, così come previsto dall’art. 34, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

6) Di dare atto il progetto di variante oggetto del presente accordo di programma sarà pubblicato in 

forma digitale, nel rispetto dei requisiti definiti dal SIT regionale, ai sensi dell'articolo 13, 

comma 11, della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio);  

 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 267/2000, l’approvazione dell’Accordo di 

Programma comporta la dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle in esso 

previste; 

 

8) di dare atto che l’approvazione dell’Accordo di Programma costituisce variante al PGT I e ne 

comporta la conseguente modifica anche in relazione all’apposizione di vincoli preordinati 

all’esproprio. 

 

 

Quindi 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle for di legge dagli 11 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 267/2000. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000180209ART13,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000180209ART13,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000180209ART0,__m=document


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente del Consiglio  

   Gozzi Valentino  

Il Segretario Comunale   

   Orizio dott. Fabrizio Andrea  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico,  

per quindici giorni consecutivi dal                                                   al                                            .     

 

 

Lì,   

 

Il Segretario Comunale   

  Orizio dott. Fabrizio Andrea     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

 

   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,  

 

Il  Segretario Comunale 

   Orizio dott. Fabrizio Andrea 
 

   

 

        

  

  

 

 

 

           


